
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

 
Originale 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 
Servizio POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 352 / 2024 
 
OGGETTO: INDIZIONE BANDO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI UNA GRADUATORIA A 
SCORRIMENTO FINALIZZATA ALL’EVENTUALE CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE MICRO O 
PICCOLE IMPRESE DEL COMMERCIO E DELLA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
CHE OPERANO NELL’AMBITO TERRITORIALE DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DEL 
LAGO MAGGIORE (ARONA, BELGIRATE, DORMELLETTO, LESA, MEINA E STRESA) PER 
INTERVENTI VOLTI ALL’AMMODERNAMENTO E AL MIGLIORAMENTO DELL’ESTERIORITA’ DELLE 
ATTIVITA’ COMMERCIALI   
(D.D. 19 LUGLIO 2023 N. 210) CUP MASTER H38C23000750006 
 
 
 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Premesso che: 
- La Regione Piemonte ha previsto all’art. 18 ter della l.r. 12/11/1999, n. 28 s.m.i. i 
“Distretti del Commercio” quali ambiti territoriali nei quali gli enti pubblici, i cittadini, le 
imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio 
un fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il 
territorio per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la 
competitività delle imprese commerciali, anche attraverso interventi integrati per lo 
sviluppo dell’ambiente urbano di riferimento; 

- Nell’anno 2020 con D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020 la Regione Piemonte ha 
approvato i criteri e le modalità per l’individuazione, il funzionamento e la costituzione dei 
Distretti del Commercio dando avvio ad una nuova politica commerciale finalizzata a 
promuovere e sostenere il commercio urbano non solo nella dimensione dei singoli 
esercizi quanto e soprattutto nella dimensione di  agglomerazione commerciale attraverso 
la gestione di attività comuni con l’obiettivo di migliorare il contesto commerciale locale, 
riqualificando e rendendo sempre più attrattivo il commercio di vicinato; 

- la Regione Piemonte ai sensi della L.R. n. 28/99 e s.m.i. –e della D.G.R. n. 23-2535 
dell'11/12/2020 –ha approvato il Bando per l'accesso all'agevolazione regionale relativa 
all'istituzione dei Distretti del Commercio con la D.D. n. 396/A2009A/2020 del 23/12/2020; 



 
- con D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021, come modificata dalla D.D. n. 
154/A2009B/2021 del 15/07/2021, è stata approvata la graduatoria dei Comuni e 
Unioni/Convenzioni di Comuni di cui alla L.R. n. 11 del 28/09/2012 che hanno presentato 
domanda per l'istituzione dei Distretti del Commercio del Piemonte; - con DD 232/A2009B/2021 del 04/10/2021 ad oggetto “L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 
dell'11/12/2020 e n. 30-3605 del 23/07/2021 - D.D. n. 396 del 23/1272020 e D.D. n. 146 del 
28/06/2021 e s.m.i. -Agevolazione regionale relativa all’istituzione dei Distretti del Commercio -
Scorrimento della graduatoria e ammissione a contributo di ulteriori ventisette istanze. Spesa di 
Euro 523.211,60 sul capitolo 154921 annualità 2021 e 2022 del Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 nell’ambito della Missione 14 programma 02 e relative registrazioni contabili” ha 
ammesso a contributo anche il Comune di Arona per la costituzione del Distretto Diffuso del Lago 
Maggiore;  
-con Protocollo d’Intesa del 1 febbraio 2022 è stato costituito il Distretto Diffuso del Commercio del 
Lago Maggiore (d’ora in avanti anche Distretto Diffuso del Lago Maggiore) costituito da Arona 
quale comune capofila, i Comuni di Dormelletto, Meina, Lesa, Belgirate e Stresa nonché la 
Confcommercio Alto Piemonte quali partner stabili; 
 

- con la D.D. n. 210/A2009B/2023 del 19/07/2023 è stato approvato ed emanato il bando a 
sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del 
Piemonte; 

- la Regione Piemonte, a seguito di partecipazione ad apposito bando, ha finanziato con 
D.D. 16 dicembre 2023 n.443  il Comune di Arona quale capofila del Distretto Diffuso del 
Commercio del Lago Maggiore cui partecipano quali partners stabili, il Comune di Arona, il 
Comune di Dormelletto, il Comune di Meina, il Comune di Lesa, il Comune di Belgirate, il 
Comune di Stresa e la Confcommercio Imprese per l’Italia Alto Piemonte; 

- il progetto presentato dal Distretto Diffuso del Commercio del Lago Maggiore prevede, 
nel rispetto di quanto stabilito da bando regionale, anche azioni relative al sostegno delle 
imprese per la realizzazione di interventi volti all’ammodernamento e al miglioramento 
dell’esteriorità delle attività commerciali; 

- in data 26/02/2024 con determina n. 40 è stato emanato un primo bando (bando n. 
3/2024) a sostegno delle micro e piccole imprese del commercio e della somministrazione 
di alimenti e bevande del territorio del DDC del Lago Maggiore per interventi volti 
all’ammodernamento delle esteriorità; 

- in data 13/08/2024 con determina n. 244 è stato emanato un secondo bando (bando n. 
7/2024) con le medesime finalità; 

- che a seguito del suddetto bando le risorse a disposizione sono state quasi del tutto 
esaurite ma, a seguito di monitoraggio effettuato dal Consiglio di Distretto, è emersa la 
possibilità che alcuni degli esercenti beneficiari dei suddetti contributi, possano rinunciare 
al contributo già concesso liberando pertanto nuove risorse; 

Ritenuto pertanto di emanare un terzo bando diretto alla formazione di una graduatoria a 
scorrimento finalizzata all’eventuale concessione di nuovi contributi nel caso di rinuncia, di 
revoca o di ricalcolo di contributi già concessi nell’ambito dei suddetti bandi; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 28/10/2024 di approvazione della bozza 
del bando in oggetto; 
 
Dato atto che si procederà alla registrazione del bando nel RNA e di conseguenza sul Portale 
www.incentivi.gov.it; 



 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 52/2024 assunto in data 12/08/2024 n. prot. 36787/2024, con il 
quale sono state attribuite all’Ing. SILVANA PAGANELLI AZZA le funzioni di Dirigente del Settore 
II "Servizi per il Territorio";  
 
Visto il successivo atto di organizzazione settore II n. 13 del 12/08/2024; 
 

DETERMINA 
1) Di indire avviso pubblico, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 

comprensivo di domanda e di procura,  diretto alla  formazione di una graduatoria a 
scorrimento finalizzata all’eventuale concessione di nuovi contributi alle micro o piccole 
imprese del commercio e della somministrazione di alimenti e bevande che operano 
nell’ambito territoriale del Distretto Diffuso del Commercio del Lago Maggiore (Arona, Belgirate, 
Dormelletto, Lesa, Meina e Stresa) per interventi volti all’ammodernamento e al miglioramento 
dell’esteriorità delle attività commerciali (D.D. 19 luglio 2023 n. 210); 

 
2) Di darne pubblicità a mezzo: pubblicazione all'albo pretorio, inserimento sul sito Internet del 

comune di Arona e comunicati alle Associazione di categoria. 
 

       
 

 
Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Rondoni 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Monica Rondoni 
Elaborazione dati: Dott.ssa Monica Rondoni 

 
 
Arona, lì 29/10/2024 

      L’Incaricato di Elevata qualificazione 
                                                                                                FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                   Dott.ssa Monica Rondoni 
 
 


